I. Non multos parit Ægyptus; sed quando parit, magnum parit. Hoc dictum quidem est de quodam ex antiquis philosophis: eventum autem accipit in Patapio. Vir enim ille, et vita, et miraculis, non solum pro multis, sed etiam pro omnibus sufficit patriæ ad ornatum: adeo ut illa non magis pudore suffundatur propter eas quæ olim in ea fuerant, impietates, quam quod ipsum gratiam produxerit, gloriatur. Is patriam quidem habuit clarissimas Thebas, Thebas illas, quas pulcherrimus fluviorum Nilus circumfluit quidem semper: irrigat autem in tempore: præbet vero jucundissimum fluentum et ad videndum, et ad bibendum. In his ergo natus, et per aquam et spiritum renatus, (ortus enim erat ex fidelibus parentibus) honeste quidem alitur: diligenter autem eruditur, et sic in moribus componitur, ut virtutis rami paulo post ostendent.

II. Cum sic ætate et vera sapientia magnus ille cresceret, philosophus factis, non sermonibus, res humanis despiciens, et res solum divinas persequens, propter hæc aliis quoque omnibus despicitui habitis, patria, parentibus, amicis, familiaribus et cognatis, Ægyptum quidem illam et illum Nilum jubet valere, ut quæ terrenorum solum fructuum proficetur fertilitatem. Ille autem sciebat solitudinem esse maxime accommodatam ad virtutum exercitationem. In eam ergo profectus, ei se tradidit: in qua cum multis laboribus longo tempore versatus, non solum quicquid erat pulcherrimum et produxit et aluit, sed etiam perfecit ut in ipso radices ageret, ut propemodum secundum naturam virtus ad eum pertineret. Sic cum sufficenter illum divinum recepisset radium, et lux totus esset effectus, non sub modio, sed super candelabrum a Deo ponitur. Illud autem maxime omnium, velle multos latere, vel maxima causa fuit ei ut non lateret. Nam ille quidem postquam mons eum celare non potuit, (erat enim ille revera civitas multis ornata bonis) claraque voce clamabant, et omnes convocabant, partim quidem ejus recte facta, partim autem etiam miracula.

III. Cum ergo multi confluerent, et propter multitudinem eorum qui accedebant, præberet solitudo speciem civitatis, ab illa quidem se fuga subducit, et ab iis qui ipsum recte norant: ignotus vero venit Constantinopolim, et cum ad murum, qui est in Blachernis, fixisset sedem suæ habitationis, soli sibi et Deo vacabat, hospes solitarius, et qui neque cum multis ullam habebat congressionem, neque ab eis aspiciebatur: et quæ alius finem statuisset certaminum, ea arbitratus ille esse principium, præcedentia, inquam, et quæ ipse jam recte gesserat, acriter tendebat ad anteriora, majora veluti certamina aggrediens, et se totum arcens a consensione affectionum corporis. Nihil erat ei curæ vestitus, nihil alimentum, nihil somnus: ut qui exercitatoriam quidem, seu quæ in agendo consistit, vitam superaverat, angelicam autem æmulabatur etiam cum corpore, et in aliis, et quod intelligenter versaretur cum intelligentia, et illam divinam visionem apprehenderet pulchritudinem. Sic cum actione concurrans contemplatio, erectum et sublimem tenebat exercitorem, et ad ipsum usque cælum extollebat. Multa vero et admirabilium rerum effectrix, mirandum in modum vigebat et florebat gratia, utpote quod non posset virtus suum celare operarium, et Deus simul glorificaret eos, qui elegerunt ipsum glorificare¹. Sed quod jam mihi dicere aggressa fuerat oratio, gloriam cupiens, hic quoque evadit manifestus miraculorum

IV. Adolescens quidam, qui oculorum quidem splendorem ab ortu amiserat, fidei autem lumine resplendebat, eum desuper ad id movente providentia, ad hunc magnum accedit, et imitatur cæcum qui dicitur in Evangeliiis²; nisi quod ille quidem ad Christum; hic vero ad Christi famulum, et loquitur eadem quæ ille, et cum eodem ardore et affectione, dicens: Miserere mei, et præbe lumen meis oculis, qui es veræ lucis filius et gratiæ: ut ego quoque effectus contemplator horum, quæ videntur, admirer quidem eorum excellentiam: per res autem creatas, celebrem Creatorem. Et hæc quidem cæcus: ille vero homo misericordiae, videns oculos quidem nullius omnino splendoris participes, tantam autem fidem, quam dicit divina Scriptura efficere etiam, ut montes transferantur³, frangitur quidem: (quidni enim, cum esset animo clementissimo et mansuetissimo?) et simul mentem illius examinans: Quid ad me, inquit, o adolescens, quæris ut ea donem, quæ meas vires superant? Quid in me vidisti ejusmodi, ut id a me postules, quod solus potest efficere universorum Opifex? Ille enim hæc, ubi, et quando, et iis quibus vult, dat admirabiliter. His sensim verbis abigens adolescentem, nihilominus eum aliquid invenit de fide remittentem, neque a sua petitione et desiderio desistentem, sed voces adhuc flebiles emittebat et miserabiles. Et miserandus quidem ejus vide-

Γ'. Ὁ; ὅν πολλὸ τὸ συβρέβον ἦν, καὶ πόλεως παρείχε σχῆμα τῷ πλήθει τῶν προσόντων ἢ Ἐρημος, ἐκείνην μὲν φεύγει, καὶ τοὺς καλῶς εἰδότες αὐτὸν, ἀγνωστος δὲ τῇ Κωνσταντινίου ἐπιφοιτᾷ, καὶ πρὸς τῷ ἐν Βλαχέρναις τείχει τὴν κατοικίαν θέμενος, ἑαυτῷ μόνῳ καὶ τῷ θεῷ προσέχων ἦν, ξένος, ἔρημος, ἀμικτος τοῖς πολλοῖς καὶ ἀθέατος, καὶ ἄπερ ἂν ἄλλος πέρας ἔθετο τῶν ἀγώνων, ταῦτα ἐκεῖνος ἀρχὴν εἶναι νομίσας, τὰ προλαβόντα φημι καὶ αὐτῷ ἤδη κατορθωθέντα, θερμῶς ἐχώρει τοῖς ἐμπροσθεν, μειζόνων ὡσπερ τῶν ἀγώνων ἀπτόμενος, καὶ ἑαυτὸν ὅλον τῆς πρὸς τὸ σῶμα συμπαθείας ἀπέργων, οὐδὲν αὐτῷ μέλον στολῆς, οὐδὲν τροφῆς, ὑπνου οὐδὲν, τὸν μὲν ἀσκητικὸν εἶτουν πρακτικὸν ὑπερβάντι βίον, τὸν ἀγγελικὸν δὲ ζηλοῦντι καὶ μετὰ σώματος, τοῖς δὲ ἄλλοις καὶ τῷ νοεῖν συγγίνεσθαι, καὶ τὸν λογισμὸν ἐπιστρέψαντα τὸ συγγενὲς ἐκεῖνο καὶ θεῖον κάλλος φαντάζεσθαι. Οὐδέ τῇ πράξει συνδραμοῦσα ἡ θεωρία, ὅλον ἤδη μετέωρον ἔχει τὸν ἀσκητὴν, καὶ πρὸς αὐτὸν ἀνεπτέρου τὸν οὐρανόν. Πολλὴ δὲ καὶ ἡ θαυματουργὸς ὑπερῆνθει χάρις, κρύπτειν ὡσπερ τῆς ἀρετῆς τὸν ἐργάτην μὴ δυναμένης, καὶ ἄ. α τοῦ Θεοῦ δοξάζοντος τοὺς αὐτὸν δοξάζειν προσηρημένους. Ἄλλ' ὁ μοι λέγειν ὁ λόγος ὤρμηται, ὅπως τῆς μὲν δόξης ὡς ἤκιστα φροντίζων, τοῦ δὲ λανθάνειν ὡς μάλιστα δῆλος, κἀναυθὰ ὁ μέγας τῶν θαυμάτων θησαυρὸς καὶ τῆς ἀρετῆς καθίσταται.